UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND - NV
V/v khắc phục những hạn chế, thiếu

sót theo Báo cáo 146/BC-ĐKT của

đoàn kiểm tra CCHC của tỉnh

   Vĩnh Linh, ngày       tháng  11 năm 2022

Kính gửi:

- Các phòng ban, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Báo cáo số 146/BC-ĐKT ngày 21/10/2022 của Đoàn Kiểm tra

Cải cách hành chính của tỉnh về kết quả kiểm tra công tác cải cách hành chính

năm 2022 (Sao gửi kèm). Qua kiểm tra đoàn đã chỉ ra những hạn chế, thiếu sót

trong việc thực hiện công tác cải cách hành chính của huyện Vĩnh Linh trong

năm 2022, để khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong thực hiện nhiệm vụ

CCHC của huyện trong những năm tới, UBND huyện chỉ đạo các đơn vị thực

hiện cụ thể như sau:

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện

 - Tham mưu Công văn chỉ đạo các phòng ban chuyên môn có thủ tục

hành chính, Bộ phận một cửa cấp huyện, Bộ phận một cửa cấp xã cập nhật đầy

đủ thông tin hồ sơ, giấy tờ phát sinh và kết quả giải quyết hồ sơ trên Phần mềm

một của điện tử. Thực hiện phối hợp giải quyết hồ sơ TTHC tất cả các lĩnh vực

đúng hẹn, đặc biệt các hồ sơ TTHC liên quan đến lĩnh vực đất đai (chiếm tỉ lệ

trễ hẹn cao) và chỉ đạo các phòng chuyên môn, các xã, thị trấn thực hiện nghiêm

việc xin lỗi bằng văn bản khi có hồ sơ thủ tục hành chính trễ hẹn trong giải

quyết và trả hồ sơ cho người dân, tổ chức.

- Tham mưu đề xuất phương án để nâng cao tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến, hồ

sơ thanh toán trực tuyến, tỷ lệ số hoá hồ sơ TTHC nhằm đảm bảo đạt tỷ lệ theo

quy định. Quan tâm công tác hỗ trợ, hướng dẫn nghiệp vụ cho công chức chuyên

môn nhằm đảm bảo công tác tiếp nhận, giải quyết, lưu trữ hồ sơ TTHC được

đồng bộ, thông suốt, đúng quy định.

- Tăng cường công tác đánh giá việc giải quyết thủ tục hành chính theo cơ

chế một cửa, một cửa liên thông theo Quyết định số 1089/QĐ-UBND ngày

28/4/2020 của UBND tỉnh Quảng Trị.

- Nghiêm túc thực hiện 100% thủ tục tiếp nhận và trả kết quả trên Hệ

thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính. Tham mưu Công văn chỉ đạo

chấm dứt tình trạng trả hồ sơ ảo và đính kèm kết quả không đúng trên Hệ thống

thông tin giải quyết TTHC.

- Tham mưu UBND huyện về việc phối hợp với Chi Cục Thuế huyện giải

quyết chậm trễ trong thực hiện thông báo thuế đối với người dân khi thực hiện

các TTHC liên quan đến đất đai.

2

2. Phòng Tư pháp

- Rà soát các văn bản QPPL đã ban hành trái với Điều 30 Luật Ban hành

văn bản QPLL để thu hồi và huỷ bỏ.

- Thực hiện Báo cáo đầy đủ kết quả thực hiện công tác theo dõi thi hành

pháp luật theo quy định.

3. Phòng Văn hoá- Thông tin:

Tham mưu UBND huyện tăng cường hạ tầng CNTT để xây dựng chính

quyền điện tử cũng như đẩy mạnh ứng dụng chữ ký số và ban hành văn bản điện

tử trên phạm vi toàn huyện.

4. Phòng Nội vụ

- Rà soát, bổ sung các chỉ tiêu theo Nghị quyết 01-NQ/TU, Nghị quyết

02-NQ/TU của Tỉnh uỷ và các Kế hoạch liên quan công tác CCHC giai đoạn

2021-2022 của tỉnh và Kế hoạch CCHC hằng năm của huyện và xây dựng giải

pháp phấn đấu đạt và vượt mục tiêu.

- Kịp thời đôn đốc, triển khai đồng bộ các nội dung của Kế hoạch CCHC

trên địa bàn huyện.

- Triển khai công tác kiểm tra CCHC sớm hơn để có thời gian khắc phục

tồn tại, hạn chế trong năm nhằm nâng cao hiệu quả công tác CCHC.

- Tham mưu UBND huyện xây dựng phương án sắp xếp thu hẹp các điểm

trường lẻ để nâng tỷ lệ học sinh trên lớp theo Nghị Quyết số 19-TQ/TW.

- Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc CBCCVC cập nhật thông tin trên phần

mềm hệ thống thông tin CBCCVC của tỉnh.

5. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

- Tiếp tục duy trì, triển khai vận hành áp dụng hệ thống ISO 9001:2015 có

hiệu quả tại cơ quan, đơn vị thuộc huyện.

6. Phòng Giáo dục & Đào tạo, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn huyện

- Thực hiện nghiêm việc nhập đầy đủ thông tin trên hệ thống thông tin

CBCCVC của tỉnh. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trong việc

để tình trạng nhập thiếu thông tin trên hệ thống thông tin CBCCCV của các viên

chức mình quản lý.

- Đẩy mạnh ứng dụng chữ ký số trong ban hành văn bản hành chính và

một cửa điện tử.

7. UBND các xã, thị trấn:

  -  Tiến hành nhập 100% hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức

công dân trên phần mềm một cửa điện tử, kể cả các thủ tục hành chính thực hiện

trong ngày. Tăng cường tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ TTHC trực tuyến, thanh

toán trực tuyến, số hóa hồ sơ TTHC đạt tỷ trên 50% trở lên.

3

- Tăng cường công tác kiểm soát thủ tục hành chính. Công chức phụ

trách đầu mối kiểm soát TTHC theo dõi, kiểm tra, nhắc nhở bộ phận một cửa

tránh để giải quyết hồ sơ trễ hẹn cho tổ chức công dân.

- Nghiêm túc kiểm điểm những cán bộ, công chức không nhập hồ sơ

hoặc nhập hồ sơ không đầy đủ trên phần mềm một cửa điện tử và những cán bộ,

công chức giải quyết hồ sơ trễ hẹn cho tổ chức công dân.

- Yêu cầu CBCC nhập đầy đủ thông tin trên hệ thống thông tin

CBCCVC của tỉnh.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị có tên

trên, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện

và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện qua (phòng Nội vụ) tổng hợp

trước ngày 21/11/2022./.

      Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
    - Như kính gửi;

    - Lưu:VP, NV.

 CHỦ TỊCH

Thái Văn Thành

4

		2022-11-15T10:35:31+0700

		2022-11-15T11:03:19+0700

		2022-11-15T13:41:43+0700

		2022-11-15T13:42:46+0700

		2022-11-15T16:20:46-0500

		2022-11-15T16:20:46-0500

		2022-11-15T16:20:46-0500